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Quadro imprese femminili lombarde 
 

 

 

 

 I NUMERI  

 

Nel 2022 in Lombardia sono 181.999 le imprese registrate gestite da donne, si tratta di un’impresa 

su cinque (19,2%) che opera sul nostro territorio. Di queste imprese il 21,4%, pari a 38.962 unità sono 

artigiane, il 16,6% dell’artigianato totale.  

A livello territoriale si osserva un maggior peso delle imprese gestite da donne sul totale imprese in 

provincia di Sondrio (23,9%) e Pavia (22,3%). Mentre, per l'artigianato, l'incidenza delle imprese 

femminili sul totale artigianato è più elevata nei territori di Mantova (18,6%), Cremona (17,5%) e 

Pavia (17,4%). L’artigianato femminile rappresenta quote maggiori dell’imprenditoria femminile 

nelle realtà di Como (25,6%), Bergamo (25,4%) e Lecco (25,3%).  

 

Nello specifico, in Lombardia delle 39mila imprese femminili artigiane quelle gestite da giovani 

donne con meno di 35 anni sono 5.490, pari al 14,1% dell’artigianato femminile e al 26,7% delle 

imprese totali gestite da giovani donne; mentre quelle gestite da donne straniere sono 7.303, pari al 

18,7% dell’artigianato femminile e al 26% delle imprese totali gestite da straniere. A livello 

provinciale l’artigianato ‘capitanato’ da giovani donne ha peso più elevato sul totale artigianato 

femminile a Sondrio (18,8%), Brescia (15,7%) e Bergamo (15,7%); mentre quello gestito da donne 

straniere ha peso più elevato sul totale artigianato a Milano (28,3%) e Mantova (18,5%).  

 

LE DINAMICHE 

  

Il numero di imprese gestite da imprenditrici registra, a fine 2022, una dinamica tendenziale pari al 

+0,2% rispetto all'anno precedente, con 277 imprese in più; e pari al +1,3% rispetto all'anno pre-crisi 

Covid (2019), con 2.271 unità in più. Per le sole realtà artigiane guidate da donne si osserva una 

variazione tendenziale pari al +0,3% rispetto al 2021, con 114 unità in più; e pari a zero (+0,1%) 

rispetto al 2019, con 21 imprese in più.  

 

A livello provinciale le imprese totali femminili registrate nel 2022, rispetto al 2021, presentano 

dinamiche più sostenute a Varese (+1,3%), Milano (+1,1%) e Brescia (+0,5%) e, al contrario, 

contrazioni più accentuate per Sondrio (-2,7%), Cremona (-2,6%) e Pavia (-1,8%). Rispetto all’anno 

pre-Covid-19 dinamiche di crescita più robuste si osservano per Varese (+3,6%), Brescia (+2,2%) e 

Milano (+2,1%); mentre all’opposto marcate riduzioni si rilevano per Sondrio (-4,4%), Mantova (-

3,7%) e Cremona e Pavia (-2,1%).  

Per l’artigianato femminile nel 2022, rispetto al 2021, si osservano dinamiche di crescita più sostenute 

per Milano (+1,3%) e Monza-Brianza (+1,3%) e, al contrario, contrazioni più accentuate per Pavia 

(-3,1%) e Cremona (-2,3%). Rispetto all’anno pre-Covid-19 dinamiche di crescita più robuste si 

osservano per Lecco (+3,1%) e Bergamo e Monza-Brianza (+1,2%); mentre all’opposto marcate 

riduzioni si rilevano per Pavia (-3,9%), Mantova (-3,7%) e Cremona (-2,9%). 
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Imprese totali e artigiane femminili: totali, giovanili e a conduzione straniera* nelle province lombarde 
31 dicembre 2022. Imprese registrate, incidenza percentuale arrotondate ad un decimale 

Province  
Imprese 
femminili 

totali  

% su 
totale 

imprese 

Imprese 
artigiane 
femminili 

% su 
imprese 
artigiane 

totali 

% su tot. 
imp. 

femminili  

Imprese 
artigiane 
giovanili 
femminili 

% su 
totale 

imprese 
femminili 
artigiane  

% su 
totale 

imprese 
femminili 
gestite da 
under 35 

Imprese 
artigiane 
straniere 
femminili 

% su 
totale 

imprese 
femminili 
artigiane  

% su 
totale 

imprese 
femminili 
gestite da 
straniere 

Bergamo 18.998 20,5 4.831 16,7 25,4 758 15,7 33,0 708 14,7 29,2 
Brescia 24.438 20,7 5.442 16,4 22,3 856 15,7 28,6 848 15,6 24,5 
Como 9.372 19,6 2.396 16,0 25,6 296 12,4 30,4 332 13,9 27,7 
Cremona 5.794 20,8 1.390 17,5 24,0 180 12,9 27,5 186 13,4 25,4 
Lecco 5.122 20,5 1.294 15,8 25,3 188 14,5 31,8 132 10,2 29,7 
Lodi 3.143 19,7 761 15,5 24,2 110 14,5 27,9 125 16,4 29,2 
Mantova 7.858 21,1 1.904 18,6 24,2 265 13,9 33,9 353 18,5 36,4 
Milano 65.816 17,3 11.327 16,8 17,2 1.510 13,3 20,8 3.201 28,3 23,6 
Monza e B. 13.770 19,0 3.250 15,1 23,6 476 14,6 28,6 536 16,5 29,8 
Pavia 10.045 22,3 2.294 17,4 22,8 276 12,0 25,9 339 14,8 27,7 
Sondrio 3.352 23,9 653 16,0 19,5 123 18,8 31,3 59 9,0 27,1 
Varese 14.291 20,8 3.420 17,2 23,9 452 13,2 29,9 484 14,2 28,9 
Lombardia 181.999 19,2 38.962 16,6 21,4 5.490 14,1 26,7 7.303 18,7 26,0 
* É donna, è donna ed ha meno di 35 anni ed è donna e ha cittadinanza non italiana (esclusi non classificati): titolare di impresa individuale, oltre il 50% dei soci di 
società di persone o oltre il 50% di soci o amministratori di soc. di capitali  

Elaborazione Osservatorio MPI Confartigianato Lombardia su dati Unioncamere Lombardia su dati StockView-Infocamere 

 
Dinamica imprese totali e artigiane femminili: totali, giovanili e a conduzione straniera* nelle province lombarde 
31 dicembre 2022. Imprese registrate, variazione percentuale su 2021 e 2019, pre-crisi arrotondate ad un decimale 

Province  
  

imprese femminili totali imprese femminili artigiane  

Imprese 
totali  

 
Var. ass. 
su 2021 

Var.% su 
2021 

Var. ass. 
su 2019 

Var. % su 
2019 

Imprese 
artigiane 
femminili 

Var. ass. 
su 2021 

Var.% su 
2021 

Var. ass. 
su 2019 

Var. % 
su 2019 

Bergamo 18.998  -178 -0,9 237 1,3 4.831 -16 -0,3 59 1,2 
Brescia 24.438  122 0,5 529 2,2 5.442 19 0,4 31 0,6 
Como 9.372  35 0,4 173 1,9 2.396 2 0,1 1 0,0 
Cremona 5.794  -154 -2,6 -126 -2,1 1.390 -33 -2,3 -41 -2,9 
Lecco 5.122  -70 -1,3 86 1,7 1.294 -7 -0,5 39 3,1 
Lodi 3.143  -23 -0,7 -46 -1,4 761 6 0,8 -12 -1,6 
Mantova 7.858  -116 -1,5 -298 -3,7 1.904 -1 -0,1 -74 -3,7 
Milano 65.816  696 1,1 1.323 2,1 11.327 145 1,3 63 0,6 
Monza e B. 13.770  58 0,4 269 2,0 3.250 41 1,3 38 1,2 
Pavia 10.045  -182 -1,8 -214 -2,1 2.294 -74 -3,1 -94 -3,9 
Sondrio 3.352  -93 -2,7 -153 -4,4 653 4 0,6 6 0,9 
Varese 14.291  182 1,3 491 3,6 3.420 28 0,8 5 0,1 
Lombardia 181.999  277 0,2 2.271 1,3 38.962 114 0,3 21 0,1 
* É donna, è donna ed ha meno di 35 anni ed è donna e ha cittadinanza non italiana (esclusi non classificati): titolare di impresa individuale, oltre il 50% dei soci di 
società di persone o oltre il 50% di soci o amministratori di soc. di capitali  

Elaborazione Osservatorio MPI Confartigianato Lombardia su dati Unioncamere Lombardia su dati StockView-Infocamere 

 


